EMENTA:  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES,  HOMENAGENS  E

APLAUSOS  PELO  TRANSCURSO  DO  DIA  DO

FONOAUDIÓLOGO,  COMEMORADO  EM  09  DE

DEZEMBRO.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

O  Vereador  Danilo  Scochi,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

regimentais,  apresenta  à  elevada  consideração  desta  Casa  Legislativa  a  presente  Moção  de

Congratulações, Homenagens e Aplausos em alusão ao Dia do Fonoaudiólogo, celebrado em 09 de

dezembro.

Considerando  que  o  fonoaudiólogo  é  o  profissional  responsável  pela

promoção, prevenção, diagnóstico e tratamento dos distúrbios da comunicação humana, envolvendo

fala, voz, audição, linguagem oral e escrita, equilíbrio, fluência e funções orofaciais;

Considerando  que  tais  profissionais  desempenham papel  essencial  no

desenvolvimento humano, atuando em escolas, hospitais, clínicas, instituições de ensino, unidades de

saúde, ambientes corporativos e em diversas áreas que impactam diretamente a qualidade de vida da

população;

Considerando  que  a  atuação  da  fonoaudiologia  contribui

significativamente  para  o  bem-estar  social,  garantindo  autonomia  comunicativa,  inclusão,

desenvolvimento cognitivo, interação social e melhoria da capacidade funcional de crianças, adultos e

idosos;

Considerando, ainda, que o Dia do Fonoaudiólogo representa importante

momento para reconhecer e valorizar o empenho, a competência técnica,  o compromisso ético e a

relevância social desses profissionais, que contribuem de maneira decisiva para uma sociedade mais

saudável e inclusiva;

REQUERIMENTO Nº 17575/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
75

75
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

60
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
5

15
:3

2:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
30

2-
D

4B
9-

8B
92

-5
5E

0.

Pag. 1/2

Diante  do  exposto,  esta  Câmara  Municipal  manifesta  seus  parabéns,

homenagens e aplausos aos fonoaudiólogos, destacando a relevância de sua atuação e reafirmando o

compromisso deste Legislativo com a valorização das profissões da saúde.

Propõe-se,  por  fim,  o  envio  de  ofício  ao  Conselho  Regional  de

Fonoaudiologia – unidade local, comunicando o teor desta Moção e registrando as congratulações

prestadas por esta Casa.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2025.

DANILO SCOCHI
Vereador - MDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
75

75
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
61

60
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

12
/2

02
5

15
:3

2:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
AN

IL
O

 F
IG

U
EI

R
ED

O
 S

C
O

C
H

I
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
30

2-
D

4B
9-

8B
92

-5
5E

0.

Pag. 2/2